
 

 
Agenzia di Tutela della Salute di Brescia 

Sede Legale: viale Duca degli Abruzzi, 15 – 25124 Brescia 

Tel. 030.38381 Fax 030.3838233 - www.ats-brescia.it 

Posta certificata: protocollo@pec.ats-brescia.it 

Codice Fiscale e Partita IVA: 03775430980 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Cl.: 1.1.02 
 
 
OGGETTO: Determinazione in ordine alla concessione dei contributi a ristoro per 

l’emergenza COVID-19, ai sensi della D.G.R. n. XI/6488/2022. 
Esercizio 2021.  

 
 
 
 
 

Il DIRETTORE GENERALE - Dott. Claudio Vito Sileo 

nominato con D.G.R. XI/1058 del 17.12.2018 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Acquisiti i pareri del  
DIRETTORE SANITARIO Dott.ssa Laura Emilia Lanfredini 
del  
DIRETTORE SOCIOSANITARIO F.F. Ing. Luca Chinotti 
e del  
DIRETTORE AMMINISTRATIVO Dott.ssa Sara Cagliani 
 
 
 

DECRETO n. 505  del 11/08/2023



 

_________________________________________________________________ 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

Visto il Decreto Legislativo n. 502 del 30.12.1992 e successive modifiche e integrazioni 
avente ad oggetto il riordino del Servizio Sanitario Nazionale;  
Vista la Legge Regionale n. 33 del 30.12.2009 “Testo unico delle Leggi Regionali in 
materia di Sanità” e successive modifiche e integrazioni; 
Richiamato l’art. 1, comma 495, Legge 30 dicembre 2020 n. 178 “Bilancio di 
previsione dello Stato per l'anno finanziario 2021 e bilancio pluriennale per il triennio 
2021-2023” in tema di ristori legati all’emergenza COVID-19 per l’esercizio 2021; 
Visti i seguenti provvedimenti e atti regionali che hanno disciplinato e chiarito le 
modalità applicative delle disposizioni di cui al sopra citato art. 1, comma 495, della L. 
178/2020: 
- D.G.R. n. XI/6488 del 13.06.2022 “Determinazioni relative alle Strutture Sanitarie 

private accreditate a contratto nel quadro delle norme nazionali che hanno disposto 
contributi a ristoro per l’emergenza COVID-19 – esercizio 2021”; 

- nota regionale prot. n. G1.2022.0044498 del 04.11.2022, con la quale Regione 
Lombardia ha istituto un gruppo di lavoro volto ad elaborare una proposta condivisa 
circa le modalità di rendicontazione dei costi fissi per il calcolo dei ristori; 

- nota regionale prot. n. G1.2022.0051745 del 05.12.2022 “D.G.R. n. XI/6488/2022: 
<Determinazioni relative le strutture sanitarie private accreditate a contratto nel 
quadro delle norme nazionali che hanno disposto contributi a ristoro per 
l’emergenza COVID-19 – Esercizio 2021> – Comunicazione scadenza invio richiesta 
di ristoro”, con cui sono state fornite le modalità di applicazione della suddetta 
D.G.R., nonché tutta la documentazione di riferimento utile alla presentazione delle 
istanze di ristoro; 

Precisato che nell'allegato contenente le modalità di applicazione della D.G.R. n. 
XI/6488/2022 sopra richiamata, al paragrafo H - Ulteriori indicazioni, della citata nota 
regionale n. G1.2022.0051745 del 05.12.2022, viene specificato che, con riferimento 
alle autocertificazioni, alle ATS spetta solo il compito di verificare la completezza 
documentale delle domande ricevute, la congruenza/corrispondenza del budget e della 
produzione esposta nell'istanza; 
Viste le note prot. ATS n. 0018831 del 14.02.2023 e integrazione prot. n. 0032249 del 
17.03.2023 ad oggetto "Contributi a ristoro per l’Esercizio 2021 ai sensi della D.G.R. 
n. XI/6488/2022", con le quali questa Agenzia ha trasmesso a Regione Lombardia il 
prospetto dei dati relativi agli Enti Fondazione Ospedale e Casa di Riposo Nobile Paolo 
Richiedei, Provincia Lombardo-Veneta dell’Ordine Ospedaliero di S. Giovanni di Dio 
Fatebenefratelli e Fondazione Serena Onlus, i quali hanno effettuato istanza di 
contributo a ristoro per un importo complessivo pari a € 752.610,00; 
Considerato che, con Decreto D.G. Welfare n. 7536 del 22.05.2023 “Assegnazione dei 
contributi a ristoro per l’emergenza COVID-19 – Esercizio 2021 – D.G.R. n. 
XI/6488/2022”, Regione Lombardia ha attribuito all'ATS di Brescia l’importo 
complessivo di € 752.610,00 quale contributo a ristoro da riconoscere ai suddetti Enti; 
Preso atto che il sopra citato Decreto D.G.W. stabilisce di contabilizzare il suddetto 
importo sul bilancio d’esercizio 2023; 
Ritenuto, pertanto, di procedere al riconoscimento del contributo a ristoro per 
l’emergenza COVID-19 anno 2021, a favore degli Enti interessati, per gli importi 
valorizzati da Regione Lombardia con Decreto D.G. Welfare n. 7536/2023, riportati 
nell’allegato “A”, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;  
Vista l’istruttoria condotta dalla SC Programmazione e Acquisto delle Prestazioni 
Sanitarie e Sociosanitarie, il cui Direttore Dott. Alberto Lombardi attesta, in qualità di 
Responsabile del procedimento, la regolarità tecnica del presente provvedimento; 



 

_________________________________________________________________ 

 

Vista la proposta del Direttore f.f. del Dipartimento per la Programmazione, 
Accreditamento e Acquisto delle Prestazioni Sanitarie e Sociosanitarie, Dott.ssa 
Simona De Filippo; 
Vista l’attestazione del Direttore della SC Bilancio, Programmazione finanziaria e 
Contabilità, Dott.ssa Lara Corini, in ordine alla regolarità contabile; 
Acquisiti i pareri del Direttore Sanitario, Dott.ssa Laura Emilia Lanfredini, del Direttore 
Sociosanitario f.f., Ing. Luca Chinotti, e del Direttore Amministrativo, Dott.ssa Sara 
Cagliani, che attesta, altresì, la legittimità del presente atto; 
 

D E C R E T A 
 

per le motivazioni indicate in premessa e qui integralmente richiamate: 
 
a) di prendere atto del Decreto n. 7536 del 22.05.2023 della Direzione Generale 

Welfare di Regione Lombardia, con cui è stato assegnato all'ATS di Brescia l’importo 
complessivo di € 752.610,00 da riconoscere agli Enti Fondazione Ospedale e Casa 
di Riposo Nobile Paolo Richiedei, Provincia Lombardo-Veneta dell’Ordine Ospedaliero 
di S. Giovanni di Dio Fatebenefratelli e Fondazione Serena Onlus i quali hanno 
effettuato istanza di contributo a ristoro per l’esercizio 2021; 

b) di procedere alla liquidazione, a favore degli Enti sopra indicati, del contributo a 
ristoro per l’emergenza COVID-19 anno 2021, per gli importi valorizzati da Regione 
Lombardia con il suddetto Decreto D.G.W. riportati nell’allegato “A”, parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

c) di dare atto che le risorse assegnate con il Decreto sopra richiamato pari ad € 
752.610,00 trovano registrazione nella Contabilità dell’Agenzia Bilancio Sanitario 
anno 2023 al conto “Sopravvenienze attive da Regione” cod. 8303114 ; 

d) di dare atto che i costi derivanti dal presente provvedimento, pari a € 752.610,00, 
trovano registrazione nella Contabilità dell’Agenzia Bilancio Sanitario anno 2023 al 
conto “Sopravvenienze passive verso terzi” cod. 7303217 programma di spesa n. 
750/2023; 

e) di disporre la pubblicazione dei contenuti del presente provvedimento nella sezione 
“Amministrazione Trasparente” del sito web dell’Agenzia, in conformità al D.Lgs. 
33/2013 e ss.mm.ii. nei tempi e con le modalità della Sezione Anticorruzione e 
Trasparenza del PIAO vigente; 

f) di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio 
Sindacale, in conformità ai contenuti dell’art. 3-ter del D.Lgs. n. 502/1992 e 
ss.mm.ii. e dell’art. 12, comma 14, della L.R. n. 33/2009; 

g) di disporre, a cura della SC Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo on-line 
– sezione Pubblicità legale - ai sensi dell'art. 17, comma 6, della L.R. n. 33/2009, e 
dell'art. 32 della L. n. 69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed ai 
provvedimenti nazionali e comunitari in materia di protezione dei dati personali. 

 
Firmato digitalmente dal Direttore Generale 

Dott. Claudio Vito Sileo 




